
Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

  

  

  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo

REITORIA

PORTARIA Nº 762, DE 19 DE MARÇO DE 2024.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, nomeado pelo Decreto MEC de 19.10.2021,
publicado no DOU de 20.10.2021, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais,

:RESOLVE

Homologar, na forma do Anexo a esta Portaria, a relação dos servidores da
carreira de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico – PEBTT classificados na
1ª, 2ª e 3ª chamadas de Remoção Interna do Ifes 04/2023, publicado em 21/12/2023 no
site de Remoção do Ifes e regulamentado pela Resolução do Conselho Superior nº
62/2019 de 13/12/2019. 

JADIR JOSE PELA
Reitor



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO

REMOÇÃO INTERNA Nº 04/2023

1ª chamada - PEBTT

CAMPUS ALEGRE

Perfil: Informática. Graduação em Ciência da Computação; ou Engenharia da Computação; ou Engenharia de Telecomunicações; ou Engenharia
Eletrônica; ou Sistemas de Informação; ou Tecnologia em Redes de Computadores; ou Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou
Licenciatura em Informática; ou Tecnologia em Processamento de Dados; ou Tecnologia da Informação e da Comunicação - código de vaga nº
953645/953646 - Não houve inscritos

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Licenciatura em Filosofia - código de vaga nº 953649 - Não houve inscritos

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Licenciatura em Matemática - código de vaga nº 953651 - Não houve inscritos

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Bacharelado em Agronomia ou Engenharia agronômica - código de vaga nº 953652 - Não houve inscritos

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Bacharelado em Zootecnia - código de vaga nº 953653 - Não houve inscritos

1



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Bacharelado em administração - código de vaga nº 953654 - Não houve inscritos

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Bacharelado em Ciência da Computação ou em Sistemas de Informação ou em Computação Aplicada ou Curso Superior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas - código de vaga nº 953655/953656 - Não houve inscritos

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Perfil: Bacharel em Administração ou Bacharel em Ciências Contábeis, ou Bacharel em Economia, ou Bacharel em Engenharia de Produção ou
Tecnólogo no Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios - código de vaga nº 953658

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

LUCIO MARQUES PECANHA SIM 9 5 1 1 7 23 1º

2



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Licenciatura em Biologia ou licenciatura em Ciências Biológicas - código de vaga nº 953660 - Não houve classificados

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Licenciatura em Física - código de vaga nº 953661 - Não houve classificados

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Licenciatura em História - código de vaga nº 953662 - Não houve classificados

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Licenciatura em Química - código de vaga nº 953663 - Não houve inscritos

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Licenciatura em Geografia - código de vaga nº 953664 - Não houve inscritos

CAMPUS COLATINA

Perfil: Bacharelado em Ciências Contábeis - código de vaga nº 953669 - Não houve inscritos

CAMPUS COLATINA

Perfil: Informática - Graduação em Ciência da Computação; ou Engenharia da Computação; ou Sistemas de Informação; ou Tecnologia em Análise e

3



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Desenvolvimento de Sistemas - código de vaga nº 953670 - Não houve inscritos

CAMPUS GUARAPARI

PERFIL: Licenciatura em História - código de vaga nº 953671

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

MARCELO DURÃO RODRIGUES
DA CUNHA

SIM 7 1,8 - 3 10 21,8 1º

CAMPUS GUARAPARI

Perfil: Licenciatura em Biologia - código de vaga nº 953672/953673

4



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação

em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o

maior título.

Pontuação

Total
Classificação

CESAR SILVA XAVIER SIM 12 3,6 - 9 7 31,6 1º

FORTUNATO BRUNETTI
LAMBERT

SIM 6 5 2 4,5 7 24,5 2º

CAMPUS IBATIBA

Perfil: Graduação em Pedagogia - código de vaga nº 953674/953675

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

Participação

em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

Pontuação

Total
Classificação

5



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

processo

seletivo.

do Ifes. ou ensino,

no Ifes.

cumulativos,

será

considerado

apenas o

maior título.

ADRIANO RAMOS DE SOUZA SIM 8 2,7 - - - 10,7 1º

CAMPUS IBATIBA

Perfil: Graduação em Agronomia ou Engenharia agronômica ou Ciências Agrícolas ou Engenharia Agrícola - código de vaga nº 953676 - Não houve
classificados

CAMPUS IBATIBA

Perfil: Graduação em Biologia ou Ciências Biológicas - código de vaga nº 953677 - Não houve inscritos

CAMPUS IBATIBA

Perfil: Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais - código de vaga nº 953678

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data

de início da abertura do

processo

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação

em

programas

e/ou projetos

de pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

6



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

seletivo.

FABIO BOSCAGLIA PINTO SIM 0 4,5 - - 5 9,5 1º

CAMPUS IBATIBA

Perfil: Atendimento Educacional Especializado - AEE (Qualquer Licenciatura acrescida de: curso de Aperfeiçoamento na área de Educação Especial ou
Especialização Lato Sensu na área de Atendimento Educacional Especializado ou Educação Especial ou Educação Inclusiva ou Educação Especial
Inclusiva.) - código de vaga nº 953679 - Não houve inscritos

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Graduação em Medicina Veterinária - código de vaga nº 953682 - Não houve inscritos

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Graduação em Zootecnia, ou em Agronomia, ou em Medicina Veterinária - código de vaga nº 953683 - Não houve inscritos

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Licenciatura em Matemática - código de vaga nº 953684/953685 - Não houve classificados

CAMPUS LINHARES

Perfil: Licenciatura em Filosofia - código de vaga nº 953686

7



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação

em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

BRUNO ABILIO GALVÃO SIM 1 5 - 0,5 10 16,5 1º

CAMPUS LINHARES

Perfil: Engenharia de Produção - código de vaga nº 953687 - Não houve inscritos

CAMPUS LINHARES

Perfil: Engenharia Ambiental e Sanitária - código de vaga nº 953688 - Não houve inscritos

CAMPUS LINHARES

Perfil: Engenharia da computação ou Ciência da Computação - código de vaga nº 953689 - Não houve inscritos

CAMPUS LINHARES

Perfil: Licenciatura em Letras-Português. Língua portuguesa e literatura brasileira - código de vaga nº 953692

8



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício no

Cargo do

Ifes,

contado em

anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação

em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

Classificação

ADRIANA PIN SIM 16 2,4 - 4,5 10 32,9 1º

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Atendimento Educacional Especializado (AEE) - Qualquer licenciatura acrescida de: curso de Aperfeiçoamento na área de Educação Especial ou
Especialização Lato Sensu na área de Atendimento Educacional Especializado ou Educação Especial ou Educação Inclusiva ou Educação Especial
Inclusiva. (Obs: atuação na educação especial e atendimento aos estudantes com necessidades específicas) - código de vaga nº 953693 - Não houve
inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Graduação em Educação Física - código de vaga nº 953694 - Não houve inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Graduação em Zootecnia ou Medicina Veterinária ou Agronomia ou Licenciatura em Ciências Agrícolas. Em todos os casos com mestrado ou
doutorado em Zootecnia ou Ciência Animal, com área de concentração em Não-ruminantes - código de vaga nº 953695 - Não houve inscritos

9



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Graduação em Agronomia com Mestrado ou Doutorado, ambos em Agronomia ou em Gestão Rural ou em Administração Rural ou em
Agricultura e Sustentabilidade ou em Agronegócio e Cooperativismo ou em Agroecologia ou em Gestão do Agronegócio ou em Produção Vegetal -
código de vaga nº 953696 - Não houve inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Bacharelado em Engenharia Ambiental ou Engenharia Sanitária e Ambiental ou Engenharia Ambiental e Sanitária ou Engenharia Agrícola e
Ambiental ou Bacharelado em Ciências Ambiental ou Tecnologia em Saneamento Ambiental ou Tecnologia em Gestão Ambiental - código de vaga nº
953697 - Não houve inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Graduação em Geografia - código de vaga nº 953698 - Não houve inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Licenciatura em Matemática - código de vaga nº 953699 - Não houve inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Licenciatura em Letras Português – Inglês - código de vaga nº 953700 - Não houve inscritos

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Perfil: Graduação em Engenharia Civil - código de vaga nº 953690 - Não houve inscritos

10



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Perfil: Graduação em Geologia ou Engenharia Geológica - código de vaga nº 953691 - Não houve inscritos

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Perfil: Licenciatura em Matemática - código de vaga nº 953733 - Não houve classificados

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

Perfil: Licenciatura em Matemática - código de vaga nº 953736

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensã

o ou

ensino, no

Ifes.

Educação Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

FLAVIA FERREIRA BATISTA NÃO - - - - - - -

GUILHERME MESSIAS
PEREIRA LIMA

NÃO - - - - - - -

11



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

Perfil: Graduação Letras - Português/Inglês - código de vaga nº 953737 - Não houve inscritos

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

Perfil: Informática sendo Graduação em Ciência da Computação; ou Engenharia da Computação; ou Engenharia de Telecomunicações; ou Engenharia
Eletrônica; ou Sistemas de Informação; ou Tecnologia em Redes de Computadores; ou Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou
Licenciatura em Informática; ou Tecnologia em Processamento de Dados; ou Tecnologia da Informação e da Comunicação - código de vaga nº 953738 -
Não houve inscritos

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

Perfil: Licenciatura em Física - código de vaga nº 953739

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

FELIPE ARAUJO PAES
BARBOSA

SIM 5 5 4 0 7 21 1º

12



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

Perfil: Graduação Engenharia de Produção - código de vaga nº 953740 - Não houve inscritos

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

Perfil: Graduação em Administração - código de vaga nº 953741 - Não houve inscritos

CAMPUS SANTA TERESA

Perfil: Graduação em Medicina Veterinária - código de vaga nº 953707 - Não houve inscritos

CAMPUS SÃO MATEUS

Perfil: Licenciatura em História - código de vaga nº 953713 - Não houve inscritos

CAMPUS SÃO MATEUS

Perfil: Engenharia Mecânica - código de vaga nº 953714 - Não houve inscritos

CAMPUS SÃO MATEUS

Perfil: Licenciatura em Letras - Português/Português - código de vaga nº 953715

13



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data

de início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação

em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

WELLITON DE RESENDE ZANI
CARVALHO

SIM 15 5 7 - 5 32 1º

CAMPUS SÃO MATEUS

Perfil: Engenharia Elétrica - código de vaga nº 350175 - Não houve inscritos

CAMPUS SÃO MATEUS

Perfil: Licenciatura em Matemática - código de vaga nº 953657

14



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

Classificação

THIAGO BOLDRINI SIM 9 1,8 - - 7 17,8 1º

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Perfil: Bacharelado em administração - código de vaga nº 953717

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

Pontuação

Total

Classificaçã
o

15



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

título.

MARCELO MENDONÇA VIEIRA SIM 10 3 2 0 7 22 1º

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Perfil: Atendimento Educacional Especializado - AEE (Qualquer Licenciatura acrescida de: curso de Aperfeiçoamento na área de Educação Especial ou
Especialização Lato Sensu na área de Atendimento Educacional Especializado ou Educação Especial ou Educação Inclusiva ou Educação Especial
Inclusiva.) - código de vaga nº 953718 - Não houve inscritos

CAMPUS VIANA

Perfil: Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais - código de vaga nº 953722

Nome

Atende

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias

institucionais, com

data de publicação

dentro do período de

05 anos anteriores à

data de início da

abertura do processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizaciona

l do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação Formal:

Graduação,

Especialização lato

sensu, Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

Classificação

ALBENIZ DE SOUZA JUNIOR SIM 7 5 3 7,5 7 29,5 1º

16



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS VIANA

Perfil: Graduação em Logística com Especialização ou Mestrado ou Doutorado, em todos os casos, em Logística ou em Comércio Exterior ou em
Engenharia de Produção ou em Administração ou em Engenharia de Suprimentos - código de vaga nº 953723 - Não houve classificados

CAMPUS VILA VELHA

Perfil: Atendimento Educacional Especializado (AEE) (Qualquer licenciatura acrescida de: curso de Aperfeiçoamento na área de Educação Especial ou
Especialização Lato Sensu na área de Atendimento Educacional Especializado ou Educação Especial ou Educação Inclusiva ou Educação Especial
Inclusiva) - código de vaga nº 953729 - Não houve classificados

CAMPUS VITÓRIA

Perfil: Licenciatura em Química - código de vaga nº 953730

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

Classificação

PEDRO VITOR MORBACH DIXINI SIM 9 4,5 1 10 10 34,5 1º

17



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS VITÓRIA

Perfil: Atendimento Educacional Especializado - AEE (Qualquer Licenciatura acrescida de: curso de Aperfeiçoamento na área de Educação Especial ou
Especialização Lato Sensu na área de Atendimento Educacional Especializado ou Educação Especial ou Educação Inclusiva ou Educação Especial
Inclusiva.) - código de vaga nº 953731 - Não houve classificados

CAMPUS VITÓRIA

Perfil: Licenciatura Letras Português-Inglês (dupla licenciatura) - código de vaga nº 953732

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

MAYELLI CALDAS DE CASTRO SIM 18 2,4 - 0 10 30,4 1º

REMOÇÃO INTERNA Nº 04/2023

2ª chamada - PEBTT

18



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS ARACRUZ

Perfil: Graduação em Química com Mestrado ou Doutorado em Química Inorgânica - código de vaga nº 953730 - Não houve inscritos.

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Graduação em Agronomia ou Engenharia agronômica - código de vaga nº 841026 - Não houve inscritos.

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Graduação em Administração - código de vaga nº 953717. Não houve inscritos.

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Graduação em Administração ou Graduação em Ciências Contábeis - código de vaga nº 953650 - Não houve inscritos.

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Graduação em Matemática - código de vaga nº 953651 - Não houve inscritos.

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Graduação em Ciência da Computação ou em Análise de Sistemas ou em Engenharia da Computação ou em Gestão da Tecnologia da Informação
ou em Sistemas para Internet ou em Sistemas de Informação ou em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou Licenciatura em Ciência da Computação
- código de vaga nº 953655/ 953656 - Não houve inscritos.

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Graduação em Biologia ou em Ciências Biológicas - código de vaga nº 953660 - Não houve inscritos (Código de vaga devolvido para
Centro-Serrano devido a desistência do servidor Vinícius Novo Gama).

19



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Graduação em Engenharia Agrícola - código de vaga nº 953644 - Não houve inscritos.

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Graduação em Administração - código de vaga nº 953666 - Não houve classificados

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Graduação em Física - código de vaga nº 953661

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

ANDRE OAKES DE OLIVEIRA
GONCALVES

SIM 2 1,2 - 1 10 14,2 1º

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Graduação em História - código de vaga nº 953662

20



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data

de início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

Classificação

ANA PAULA CECON CALEGARI SIM - 1,2 - - 10 11,2 1º

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Graduação em Matemática - código de vaga nº 953665

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensã

o ou

ensino, no

Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

21



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

MAXWEL SOARES DE OLIVEIRA SIM 2 5 - 0,5 7 14,5 1º

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Licenciatura em Letras - Português/Português Língua Portuguesa - código de vaga nº 953667

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participação

em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especializaçã

o lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o

maior título.

Pontuação

Total
Classificação

REGINALDO APARECIDO
CANDIDO

SIM 4 - - - 7 11 1º

CAMPUS CENTRO-SERRANO

Perfil: Licenciatura em Geografia - código de vaga nº 953664

22



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias

institucionais, com

data de publicação

dentro do período de

05 anos anteriores à

data de início da

abertura do processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos, será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

MANUELA CORRÊA PEREIRA SIM 4 5 0 6 10 25 1º

CAMPUS IBATIBA

Perfil: Graduação em Agronomia ou Engenharia Agronômica ou Ciências Agrícolas ou Engenharia Agrícola - código de vaga nº 953676

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o

Pontuação

Total
Classificação

23



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

maior título.

FABIO DA SILVEIRA CASTRO SIM 12 5 2 0,5 10 29,5 1º

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Licenciatura em Letras Português-Inglês - código de vaga nº 953732

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o

maior título.

Pontuação

Total

Classificação

ANTONIO WALLACE LORDES SIM 10 4,5 - - 10 24,5 1º

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Graduação em Pedagogia - código de vaga nº 953674 - Não houve inscritos.

24



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Graduação em História - código de vaga nº 953671 - Não houve inscritos.

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Graduação em Matemática - código de vaga nº 953684/ 953685/ 953657

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especializaçã

o lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o

maior título.

Pontuação

Total
Classificação

GUILHERME MESSIAS PEREIRA
LIMA

SIM 1 5 - 2,5 7 15,5 1º

CAMPUS LINHARES

Perfil: Engenharia da Computação OU Ciência da Computação - código de vaga nº 953689

25



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o

maior título.

Pontuação

Total

Classificação

KAMILA RIBEIRO GHIDETTI SIM 13 5 - 4,5 7 29,5 1º

CAMPUS LINHARES

Perfil: Licenciatura em Biologia - código de vaga nº 953672 - Não houve classificados

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Licenciatura em Filosofia - código de vaga nº 953686 - Não houve inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Bacharel em Administração ou Bacharel em Ciências Contábeis, ou Bacharel em Economia, ou Bacharel em Engenharia de Produção ou
Tecnólogo no Eixo Tecnológico de Gestão e Negócios - código de vaga nº 953658 - Não houve inscritos

26



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Graduação em Zootecnia - código de vaga nº 953695 - Não houve inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Graduação em Matemática - código de vaga nº 953699 - Não houve inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Graduação em Ciências da Computação; ou Engenharia da Computação; ou Engenharia de Telecomunicações; ou Engenharia Eletrônica; ou
Sistemas de Informação; ou Tecnologia em Redes de Computadores; ou Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas; ou Licenciatura em
Informática; ou Tecnologia em Processamento de Dados; ou Tecnologia da Informação e da Comunicação - código de vaga nº 953701 - Não houve
inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Licenciatura em Química - código de vaga nº 349218 - Não houve inscritos

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Perfil: Graduação em Matemática - código de vaga nº 953733 - Não houve classificados

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

Perfil: Licenciatura Matemática ou Bacharelado em Estatística com Formação Pedagógica para as disciplinas de matemática no ensino médio - código
de vaga nº 953742

27



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada

ou Cargo de

Direção da

estrutura

organizacion

al do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado. Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

Classificação

FLAVIA FERREIRA BATISTA SIM 3 4,2 1 0 7 15,2 1º

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

Perfil: Bacharel em Engenharia Ambiental ou Bacharel em Engenharia Sanitária e Ambiental ou Bacharel em Engenharia Ambiental e Sanitária - código
de vaga nº 953743 - Não houve inscritos.

CAMPUS PRESIDENTE KENNEDY

Perfil: Licenciatura em Geografia - código de vaga nº 953744

28



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o

maior título.

Pontuação

Total

Classificação

LUÍS ALBERTO MIRANDA GOVEIA SIM 0 0,9 - - 7 7,9 1º

CAMPUS SÃO MATEUS

Perfil: Graduação em História - código de vaga nº 953713 - Não houve inscritos.

CAMPUS SÃO MATEUS

Perfil: Graduação Letras - Português/Inglês - código de vaga nº 953692- Não houve inscritos

CAMPUS SÃO MATEUS

Perfil: Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais - código de vaga nº 953722

29



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o

maior título.

Pontuação

Total
Classificação

PATRICIA SOARES DE ANDRADE SIM 5 5 - 1,5 10 21,5 1º

CAMPUS SÃO MATEUS

Perfil: Graduação em Engenharia Mecânica ou em Engenharia de Produção Mecânica ou em Engenharia Industrial Mecânica ou em Tecnologia
Mecânica ou em Tecnologia de Manutenção Industrial - código de vaga nº 836273 - Não houve inscritos.

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Perfil: Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais - código de vaga nº 953678

30



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o maior

título.

Pontuação

Total

Classificação

CAROLINA DE CASTRO BARBOSA SIM 8 3,9 1 4 7 23,9 1º

CAMPUS VIANA

Perfil: Graduação em Logística com Especialização ou Mestrado ou Doutorado, em todos os casos, em Logística ou em Comércio Exterior ou em Engenharia de

Produção ou em Administração ou em Engenharia de Suprimentos - código de vaga nº 953723 - Não houve classificados

CAMPUS VIANA

Perfil: Atendimento Educacional Especializado - AEE (Qualquer Licenciatura acrescida de: curso de Aperfeiçoamento na área de Educação Especial ou
Especialização Lato Sensu na área de Atendimento Educacional Especializado ou Educação Especial ou Educação Inclusiva ou Educação Especial
Inclusiva.) - código de vaga nº 953724 - Não houve classificados

31



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Perfil: Atendimento Educacional Especializado - AEE (Qualquer Licenciatura acrescida de: curso de Aperfeiçoamento na área de Educação Especial ou
Especialização Lato Sensu na área de Atendimento Educacional Especializado ou Educação Especial ou Educação Inclusiva ou Educação Especial
Inclusiva.) - código de vaga nº 841022 - Não houve inscritos.

CAMPUS SANTA TERESA

Perfil: Graduação em Educação Física - código de vaga nº 350178 - Não houve inscritos.

CAMPUS VITÓRIA

Perfil: Graduação em Engenharia de Agrimensura, ou Engenharia Cartográfica, ou Engenharia de Agrimensura e Cartográfica, ou Engenharia
Cartográfica e Agrimensura - código de vaga nº 208188 - Não houve inscritos.

CAMPUS VITÓRIA

Perfil: Graduação em Engenharia Mecânica - código de vaga nº 208149

Nome

Atend

e

ao

Perfil?

Tempo de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos e

Grupos de Trabalho,

nomeado por meio de

portarias institucionais,

com data de publicação

dentro do período de 05

anos anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada

ou Cargo de

Direção da

estrutura

organizaciona

l do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especialização

lato sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

Pontuação

Total
Classificação

32



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

apenas o

maior título.

DAVI PEREIRA GARCIA SIM 10 3 - 10 7 30 1º

REMOÇÃO INTERNA Nº 04/2023
3ª chamada - PEBTT

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Graduação em Matemática - código de vaga nº 953665/953742 - Não houve inscritos.

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Graduação em Biologia - código de vaga nº 953672 - Não houve inscritos. (Código de vaga devolvido para o Campus Linhares devido a
desistência do servidor Vinícius Novo Gama).

CAMPUS BARRA DE SÃO FRANCISCO

Perfil: Graduação em Geografia - código de vaga nº 953744. Não houve inscritos.

CAMPUS CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Perfil: Atendimento Educacional Especializado - AEE (Qualquer Licenciatura acrescida de: curso de Aperfeiçoamento na área de Educação Especial ou
Especialização Lato Sensu na área de Atendimento Educacional Especializado ou Educação Especial ou Educação Inclusiva ou Educação Especial
Inclusiva - código de vaga nº 841022 - Não houve inscritos.

33



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS COLATINA

Perfil: Graduação em Engenharia Civil - código de vaga nº 953676

Nome
Atend

e ao

Perfil?

Tempo

de

Efetivo

Exercíci

o no

Cargo

do Ifes,

contado

em

anos

Participação em

Comissões, Núcleos

e Grupos de

Trabalho, nomeado

por meio de

portarias

institucionais, com

data de publicação

dentro do período

de 05 anos

anteriores à data de

início da abertura

do processo

seletivo.

Tempo de

exercício em

Função

Gratificada ou

Cargo de

Direção da

estrutura

organizacional

do Ifes.

Participa

ção em

program

as e/ou

projetos

de

pesquisa

ou

extens

ão ou

ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especializaç

ão lato

sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos

, será

considerado

apenas o

maior

título.

Pontuação

Total
Classificação

MATEUS ZIMMER
DIETRICH

SIM 5 4,8 - 3 7 19,8 1º

CAMPUS GUARAPARI

Perfil: Graduação em Engenharia Mecânica ou Engenharia Industrial Mecânica ou Tecnologia Mecânica ou Tecnologia de Manutenção Industrial -

34



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

código de vaga nº 208149

Nome
Atende

ao

Perfil?

Tempo

de

Efetivo

Exercíci

o no

Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos

e Grupos de

Trabalho, nomeado

por meio de

portarias

institucionais, com

data de publicação

dentro do período

de 05 anos

anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício

em Função

Gratificada

ou Cargo

de Direção

da

estrutura

organizaci

onal do

Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especializaç

ão lato

sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos,

será

considerado

apenas o

maior título.

Pontuação

Total
Classificação

SAMUEL BERGER
VELTEN

SIM 16 5 4 0 7 32 1º

CAMPUS GUARAPARI

Perfil: Engenharia Elétrica - código de vaga nº 941788

35



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome
Atende

ao

Perfil?

Tempo

de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos

e Grupos de

Trabalho, nomeado

por meio de

portarias

institucionais, com

data de publicação

dentro do período

de 05 anos

anteriores à data de

início da abertura do

processo

seletivo.

Tempo de

exercício

em Função

Gratificada

ou Cargo

de Direção

da

estrutura

organizacio

nal do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos

de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduação,

Especializaç

ão lato

sensu,

Mestrado e

Doutorado.

Não

cumulativos

, será

considerado

apenas o

maior título.

Pontuação

Total
Classificação

ALYSSON AUGUSTO
PEREIRA MACHADO

SIM 5 4,8 - 7,5 7 24,3 1º

CAMPUS IBATIBA

Perfil: Graduação em Biologia ou em Ciências Biológicas - código de vaga nº 953660 - Não houve inscritos.

CAMPUS ITAPINA

Perfil: Graduação em História - código de vaga nº 953662

36



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome
Atende

ao

Perfil?

Tempo

de

Efetivo

Exercício

no Cargo

do Ifes,

contado

em anos

Participação em

Comissões, Núcleos

e Grupos de

Trabalho, nomeado

por meio de

portarias

institucionais, com

data de publicação

dentro do período de

05 anos anteriores à

data de início da

abertura do processo

seletivo.

Tempo de

exercício

em Função

Gratificada

ou Cargo de

Direção da

estrutura

organizacio

nal do Ifes.

Participaçã

o em

programas

e/ou

projetos

de

pesquisa

ou

extensão

ou ensino,

no Ifes.

Educação

Formal:

Graduaçã

o,

Especializ

ação lato

sensu,

Mestrado

e

Doutorad

o. Não

cumulativ

os, será

considera

do apenas

o maior

título.

Pontuação

Total Classificação

WANDER LUIZ
DEMARTINI NUNES

SIM 0 - - - 7 7 1º

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Graduação em Letras - Português - código de vaga nº 953667 - Não houve inscritos

37



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Graduação em Matemática - código de vaga nº 953684 - Não houve inscritos

CAMPUS MONTANHA

Perfil: Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais - código de vaga nº 953722 - Não houve inscritos

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Perfil: Graduação em Sociologia ou Ciências Sociais - código de vaga nº 946126 - Não houve inscritos

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Perfil: Licenciatura em Letras Português-Inglês - código de vaga nº 953715 - Não houve inscritos

CAMPUS NOVA VENÉCIA

Perfil: Graduação em Física - código de vaga nº 953661 - Não houve inscritos

CAMPUS PIÚMA

Perfil: Licenciatura plena em Ciências Biológicas ou em Biologia, em ambos os casos com mestrado ou doutorado na área de ciências biológicas e
áreas afins - código de vaga nº 953673

38



Instituto Federal do Espírito Santo. Assinado digitalmente no GeDoc por Jadir José Pela (Reitor).
Chave de autenticidade do documento: AE75BA9E-10E1D74A-79B948AA-C9ED0489
Consulte o certificado do documento para checar a assinatura digital. Verifique a autenticidade em https://gedoc.ifes.edu.br

Nome
Atende
ao
Perfil?

Tempo de
Efetivo
Exercício
no Cargo
do Ifes,
contado
em anos

Participação em
Comissões, Núcleos
e Grupos de
Trabalho, nomeado
por meio de
portarias
institucionais, com
data de publicação
dentro do período
de 05 anos
anteriores à data de
início da abertura do
processo
seletivo.

Tempo de
exercício
em Função
Gratificada
ou Cargo de
Direção da
estrutura
organizacio
nal do Ifes.

Participação
em
programas
e/ou
projetos de
pesquisa ou
extensão ou
ensino, no
Ifes.

Educação
Formal:
Graduação,
Especialização
lato sensu,
Mestrado e
Doutorado. Não
cumulativos,
será
considerado
apenas o maior
título.

Pontuação
Total Classificação

LUCIANO
BELCAVELLO

SIM 3 3,3 - - 10 16,3 1º

CAMPUS VENDA NOVA DO IMIGRANTE

Perfil: Engenharia da Computação ou Ciência da Computação - código de vaga nº 953689 - Não houve inscritos.

Vitória-ES, 19/03/2024

39


		2024-03-19T17:26:24-0300




